
15;

СОВЕТ М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О БРА ЗО ВАН И Я ЕЙ С К И Й  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

Se t. S& V J № ---- --------------------------от
г. Ейск

Об утверждении индикативного плана 
социально-экономического развития муниципального образования 

Ейский район на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

В соответствии с пунктом 6 статьи 9 Закона Краснодарского края от 10 
июля 2001 года № 384-K3 «О прогнозировании, индикативном планировании, 
стратегии и программах социально - экономического развития Краснодарского 
края» и подпунктом 4 пункта 1 статьи 24 Устава муниципального образования 
Ейский район Совет муниципального образования Ейский район р е ш и л :

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития 
муниципального образования Ейский район на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годов (прилагается). ^

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Ейский район (Рудой) 
опубликовать основные параметры индикативного плана социально
экономического развития муниципального образования Ейский район на 2014 
год и плановый период 2015 и 2016 годов в газете «Приазовские сгепи».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район т

■ w

' ИДОГУМЕНТО
Председатель Совета муниципального 
образования Ейский район

М.Н.Тимофеев

В.А.Петров



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета 

муниципального образования 
Ейский район

от А 0Л З  г. № ^ 2 ?

Индикативный план 
социально-экономического развития 

муниципального образования Ейский район 
на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

2012 г. 2013 г. | 2014г. | 2015 г | 2016 г
Показатель, единица измерения отчет оценка | прогноз

1.И ндикаторы  развития демографии, сферы труда и занятости

Численность постоянного населения 
(на конец года), тыс.чел.

138,754 137,837 137,064 136,406 135,861

в % к предыдущему году 99,2 99,3 99,4 99,5 99,6

Численность экономически 
активного населения, тыс.чел.

80,020 80,070 80,020 80,020 80,010

в % к предыдущему году 98,2 100,1 99,9 100,0 100,0

Численность занятых в экономике, 
тыс.чел.

59,306 58,866 59,041 59,19 59,305

в % к предыдущему году 98,7 99,3 100,3 100,3 100,2

; Численность занятых в личных 
подсобных хозяйствах, тыс.чел.

23,95 24,05 24,10 24,15 24,25

, в % к предыдущему году 100,4 100,4 100,2 100,2 100,4

Среднемесячные доходы занятых в 
; личных подсобных 
: хозяйствах,тыс .руб.

11,80 11,90 11,95 12,00 12,00

в % к предыдущему году 110,7 100,8 100,4 100,4 100,0

Уровень регистрируемой 
безработицы,%

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Среднедушевой денежный доход на 
одного жителя в месяц, руб.

12305,80 13986,50 15569,20 17512,00 19734,20

в % к предыдущему году 110,7 113,7 111,3 112,5 112,7

Фонд оплаты труда, млн.руб. 6442,80 7439,20 8057,00 8730,80 9481,40

в % к предыдущему году 108,3 115,5 108,3 108,4 108,6

Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная плата, 
РУб.

15420,50 17358,30 18701,70 20122,10 21697,80



реальные распологаемые денежные
доходы

. j g j  п п еД Ы Д У щ е м > ' г ° Д > '______________________

д^лянаселения с доходами ниже

в % к предыдущему году

населения, в % к

величины прожиточного минимума, 

%______________________________

115,3

105,3

18,7

112,6

104,3

18,7

107,7

104,8

18,4

107,6

105,4

17,9

107,8

106,6

17,5

2. И ндикаторы  развития экономического потенциала

2.1. Промыш ленное производство

Объем отгруженных товаров  
собственного производства  
m-erofC+Д+Е), млн.руб.:

В % к Предыдущему году

в том числе объем отгруженных 
\  товаров собственного производства

• - 
■

по крупным и средним 
предприятиям, млн.руб.

1Г ' в % к предыдущему году

Добыча полезных ископаемых(С)- 
всего, млн.руб.:

в % к предыдущему году

■

•. '
.

3908,28

100,9

3415,52

Обрабатывающие производства(Р)- 
всего, млн.руб:

в % к предыдущему году

в том числе обрабатывающие 
троизводства по крупным и средним 
предприятиям, млн.руб.____________

в % к предыдущему году

117,4

4362,67

111,6

3782,24

110,7

2557,743

96,7

2086,250

112,1

4697,27

107,7

4079,63

107,9

2957,635

115,6

2398,991

115,0

3140,038

5151,39

109,7

4490,17

110,1

5619,79

109,1

4912,89

109,4

3420,639 3719,656

106,2

2546,851

106,2

108,9 108,7

2786,917 3042,933

109,4 109,2

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды(Е)- 
всего, млн.руб:________________

1350,534 1405,040 1557,23 1730,75 1900,13

в % к предыдущему году 110 104,0 110,8 111,1 109,8

V: V.' г
в том числе производство и 
распределение электроэнергии, газа 
и воды по крупным и средним 
предприятиям, млн.руб.___________

1329,266 1383,245 1532,783 1703,256 1869,954

в % к предыдущему году 110,0 104,1 110,8

Производство основны х видов  
промышленной продукции в 
натуральном вы ражении:

мясо и мясопродукты, тонн

в % к предыдущему году

203,9

86,7

203,9

100,0

204,0

100,0

111,1 109,8

204,0 204,5

100,0 100,2



асла растительные 
^рафинированные, тыс.тонн

0,40

% к предыдущему тоду 
ш из зерновых и других 

астительных культур;смеси из них,
;..ТОНН

, % к предыдущему году

пеб и хлебобулочные изделия, тонн

: % к предыдущему году

кондитерские изделия, тонн

I % к предыдущему году

100,0

8,40

135,5

6978,80

0,40

100,0

8,60

102,4

7000,00

0,40

100,0

8,90

103,5

0,40

100,0

9,20

103,4

7070,00

92,0

657,30

122,1

“о,кроме отходов пивоварения, 
:.дкл

% к предыдущему году

нитки безалкогольные прочие, 
ыс.дал _____________ ______

j % к предыдущему году

фпич керамический строительный, 
•лн.усл.кирп.

% к предыдущему году

479,40

113,2

71,20

138,3

100,3

728,00

110,8

480,00

100,1

58,00

81,5

101,0

740,00

101,6

480,50

100,1

60,00

7140,00

101,0

0,40

100,0

9,60

104,3

7210,00

752,00

101,6

482,00

100,3

62,00

103,4

5,70

103,6

6,00

105,3

6,30

105,0

103,3

6,60

104,8

2.2. Сельское хозяйство

бъем продукции сельского  
:зяйства всех сельхоз 
роизводителей, млн.руб.

% к предыдущему году
в том числе:

5763,50

90,4

6342,00 6717,20

110,0 105,9

7482,90

111,4

101,0

763,00

101,5

484,00

100,4

64,00

103,2

6,90

104,5

8127,00

108,6

зльскохозяйственных организаций, 
га.руб.

3651,5 4071,7 4310,6 4756,6 5104,0

в % к предыдущему году 85,5 111,5 105,9 110,3

>естьянских (фермерских) хозяйств 
хозяйств индивидуальных 

федпринимателей, млн.руб.
710,60 871,90

■ % к предыдущему году 96,5

-личных подсобных хозяйствах, 
Ш.руб,

% к предыдущему году

роизводство основны х видов  
ельскохозяйственной продукции  

в натуральном вы ражении:

1401,30

102,4

917,50 1012,40

122,7

1398,40

99,8

105,2

1489,10

106,5

110,3

1714,00

115,1

107,3

1094,30

108,1

1928,70

112,5



к предыдущему

тысдонн

325,00 330,20 351,20 362,20

Сахарная свекла (фабричная)

с  %  к  Предыдущему ГО Д }

П одсолнечник, (в весе после
г .г 'я Г т т к и ) , Т Ы С .Т 01Ш

В% к предыдущему году

Картофель-всего, тыс.тонн

в % к предыдущему году

том числе сельскохозяйственных 
ионизаций, тыс.тонн _____

% к предыдущему году

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, тыс.тонн

■ кр

в % к предыдущему году

в личных подсобных хозяйствах,
и тыс.тонн

о к предыдущему году

ивощи-всего, ты с.тонн
ш ------- ------------------------

в % к предыдущему году

в том числе сельскохозяйственных 
организаций, тыс.тонн

в % к предыдущему году

I крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, тыс.тонн

в % к предыдущему году

в личных подсобных хозяйствах, 
: ТЫ С.ТО Н Н

Е 0//° к предыдущему году

100,00



»■

I

s i

'

F -

( ^ ^ Т я г о д ы -в с е г о , тыс.тонн 10,20 10,30 10,50 10,70 10,80

в о/о к преДЬ(ДУщемУ Г0ДУ 112,1 101,0 101,9 101,9 100,9

-^Тчисле сельскохозяйственных
о том
гГ<.нячаций, тыс.тонн

8,40 8,50 8,70 8,90 9,00

„% к предыдущему году 110,5 101,2 102,4 102,3 101,1

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, тыс.тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году

Тличных подсобных хозяйствах, 
тыс.тонн

1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

в % к предыдущему году 120,00 100,0 100,0 100,0 100,0

Мясо в живой массе-всего, 
тыс.тонн

9,60 8,30 8,50 8,60 8,80

в % К предыдущему году 88,9 86,5 102,4 101,2 102,3

в том числе сельскохозяйственных 
организациях, тыс.тонн

2,90 2,80 2,90 3,00 3,10

в % к предыдущему году 76,3 96,6 103,6 103,4 103,3

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, тыс.тонн

0,159 0,170 0,180 0,190 0,200

в % к предыдущему году 95,8 106,9 105,9 105,6 105,3

в личных подсобных хозяйствах, 
тыс.тонн

6,57 5,35 5,40 5,45 5,50

в % к предыдущему году 96,3 81,4 100,9 100,9 100,9

Молоко, тыс.тонн 42,00 \ 38,00 38,40 38,80 39,00

в % к предыдущему году 102,2 90,5 101,1 101,0 100,5

в том числе сельскохозяйственных 
организаций, тыс.тонн 35,10 31,10 31,50 31,80 32,00

в % к предыдущему году 102,0 88,6 101,3 101,0 100,6 I

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, тыс.тонн

0,277 0,280 0,300 0,300 0,300

в /о к предыдущему году 131,3 101,1 107,1 100,0 100,0

Г ЛИЧных подсобных хозяйствах, 
|тыс.тонн 6,566

.

6,580 6,600 6,650 6,660



в%  К предыдущему году 101,1 100,2 100,3 100,8 100,2

Яйца, млн.штук 22,80 22,90 23,10 23,20 23,30

в 0/0 к предыдущему году 110,1 100,4 100,9 100,4 100,4

в том числе сельскохозяйственных 
организаций, млн.штук

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в % к предыдущему году

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, млн.штук

0,30 0,40 0,50 0,50 0,50

в % к предыдущему году 27,3 133,3 125,0 100,0 100,0

в личных подсобных хозяйствах, 
млн.штук

22,5 22,5 22,6 22,7 22,8

в % к предыдущему году 114,8 100,0 100,4 100,4 100,4

Численность поголовья  
сельскохозяйственных животных:

Крупный рогатый скот, голов 19613 17694 17746 17798 17850

в % к предыдущему году 91,3 90,2 100,3 100,3 100,3

в том числе сельскохозяйственных 
организаций, голов

17176 15250 15300 15350 15400

в % к предыдущему году 90,0 88,8 100,3 100,3 100,3

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, голов

206 208 210 210 210

в % к предыдущему году 166,1 101,0 101,0 100,0 100,0

в личных подсобных хозяйствах, 
голов 2231 2236 2236 2238 2240

в % к предыдущему году 98,9 100,2 100,0 100,1 100,1

из общего поголовья крупного 
рогатого скота - коровы, голов 7773 7067 7075 7080 7092

Е % к предыдущему году 98,5 90,9 100,1 100,1 100,2

в том числе сельскохозяйственных 
организаций, голов 6628 5920 5925 5930

\
5940

_в % к предыдущему году 97,9 89,3 100,1 100,1 100,2



крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, голов

5В 59 60 60 60

в о/о к предыдущему году 138,1 101,7 101,7 100,0 100,0
в личных подсобных хозяйствах,
ГОЛОВ

1087 1088 1090 1090 1092

В % к Предыдущему году 100,9 100,1 100,2 100,0 100,2

Свиньи, голов 518 0 0 0 0

В % к предыдущему году 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе сельскохозяйственных 
организаций, голов 405 0 0 0 0

в % к предыдущему году 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0

крестьянских (фермерских) хозяйств 
и хозяйств индивидуальных 
предпринимателей, голов

85 0 0 0 0

в % к предыдущему году 8,9 0 0 0 0
в личных подсобных хозяйствах, 
голов 28 0 0 0 0

в % к предыдущему году 0,5 0 0 0 0

Овцы и козы, голов 3954 3955 3960 3970 3980

в % к предыдущему году 97,0 100,0 100,1 100,3 100,3

Птица, тыс.голов 347,0 347,0 347,5 347,5 347,5

в % к предыдущему году 100,3 100,0 100,1 100,0 100,0

2.3. Транспорт
иоъем услуг, оказанных 
предприятиями транспорта-всего. 2106,50 2184,10 2302,50 2411,30 2543,00

в % к предыдущему году 102,1 103,7 105,4 104,7 105,5
в том числе объем услуг крупных и 
средних предприятий транспорта, 
млн.руб.

1888,5 1980,4 2090,5 2189,3 2309,3

в % к предыдущему году 101,7 104,9 305,6 104,7 105,5

2.4. Потребительский рынок

vJOopor розничной торговли-всего, 
млн.руб. 15493,00 17075,40 19185,90 21132,40 23320,50

в /о к предыдущему году 118,8 110,2 112,4 110,t 110,4
в том числе оборот розничной 
Торговли по крупным и средним 
Предприятиям, млн.руб.

4028,00 4443,70 5011,80 5530,80 6178,80



„ % к предыдущему году 124,2 110,3 112,8 110,4 111,7

^^общественного питания- 
п,РГО. млн.руб.

1228,60 1329,90 1456,40 1585,80 1730,00

„ % к предыдущему году 113,5 108,2 109,5 108,9 109,1

^^гчй сл е  оборот общественного 
питания по крупным и средним 
ррегтприятиям, млн.руб.

10,70 11,40 12,40 13,50 14,80

в % к предыдущему году 81,1 106,5 108,8 108,9 109,6

Объем платных услуг населению- 
всего, млн.руб. 3700,85 4173,28 4642,56 5157,31 5701,93

б % к предыдущему году 113,8 112,8 111,2 111,1 110,6

в том числе объем платных услуг 
населению по крупным и средним 
предприятиям, млн.руб.

1900,20 2099,30 2321,50 2550,80 2804,90

в % к предыдущему году 107,2 110,5 110,6 109,9 110,0

2.5. Курортно-туристический комплекс

Количество организаций в 
комплексе - всего, единиц

29 31 32 32 33

в % к предыдущему году 93,5 106,9 103,2 100,0 103,1

Количество отдыхающих - всего, 
тыс.человек 751,227 698,800 700,800 702,300 704,600

в % к предыдущему году 113,8 93,0 100,3 100,2 100,3

Общий объем предоставляемых 
услуг курортно-туристическим 
комплексом - всего, ( с учетом 
объемов малых организаций и 
физических лиц), млн. руб.

911,390 991,197 1036,310 1079,762 1127,850

в % к предыдущему году 115,7 108,8 104,6 104,2 104,5

2.6. Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования , млн.руб.

3727,90 3988,00 4299,50 4682,00 5164,00

в % к предыдущему году 100,5 107,0 107,8 108,9 110,3

в том числе объем инвестиций в 
основной капитал по крупным и 
средним предприятиям, млн.руб.

862,50 873,00 954,00 1056,00 1185,00

в % к предыдущему году 97,8 101,2 109,3 110,7 112,2

Объем работ по виду деятельности 
'строительство", млн.руб. 1256,50 1595,70 1852,50 2252,50 2880,00

в % к предыдущему году 56,4 127,0 116,1 121,6 127,9



ш ш

BUS

 ̂ -
г ^ ^ Г о бьем работ по виду 
ВГ^льностИ "строительство" по 
11пными средним предприятиям,

ffimrv*

114,30 305,00 380,50 550,00 820,00

о % к преДЫДУЩемУ год^ 36,5 266,8 124,8 144,5 149,1

^ ^ ^ ^ л у а т а ц и ю  жилых домов - 
ягего, тыс.кв.м.

45,70 45,00 46,20 47,30 49,10

во/о к предыдущему году 59,8 98,5 102,7 102,4 103,8

3. Индикаторы  развития малого и среднего предприним
| -

ательства

К ^ д а в о  субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 7256 6702 6719 6741 6762

Еутиняц_-------------------

в % к предыдущему году
* ■:

99,3 92,4 100,3 100,3 100,3

Количество средних предприятий,
Ш?|  единиц

9 9 9 10 10

в % к предыдущему году 60,0 100,0 100,0 111,1 100,0

Количество малых предприятий, 
единиц

1419 1424 1431 1439 1447

. в % к предыдущему году 107,3 100,4 100,5 100,6 100,6

Индивидуальных предприниматели, 
?человек

5828 5269 5279 5292 5305

; в % к предыдущему году 97,6 90,4 100,2 100,2 100,2

Количество субъектов малого 
| предпринимательства в расчете на 

1000 человек населения
52,0 48,6 49,0 49,4 49,8

■ в% к предыдущему году 100,0 93,5 100,8 100,8 100,8
--------------------------------------------------------------

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых предприятий 
в среднесписочной численности 
работников (без внешних 
с°вметителей) всех предприятий и
организаций, %

25,6 26,4 26,8 27,2 27,5

в % к предыдущему году 107,6 103,1 101,5 101,5 101,1

Общий объём расходов 
муниципального бюджета на 
развитие и поддержку малого 
предпринимтельства в расчёте на 1 
Малое предприятие (в рамках 
^^^Щипальной программы), руб.

62,60 91,30 206,10 225,90 245,30

в ^  к предыдущему году 0,0 145,8 225,7 109,6 108,6

4. И ндикаторы  финансовых показателей
« — -



Si

Прибыль прибыльных предприятий, 
млн.руб.

1011,100 1000,200 1061,500 1111,900 1175,200

в % к предыдущему году 109,2 98,9 106,1 104,7 105,7
в том числе прибыль крупных и 

. средних предприятий, млн.руб. 481,060 435,710 470,380 491,300 512,730

в % к предыдущему году 83,7 90,6 108,0 104,4 104,4
Убыток предприятий,млн. руб. 1237,000 1098,000 935,100 744,000 559,700
в % к предыдущему году 95,3 88,8 85,2 79,6 75,2
в том числе убыток крупных и 
средних предприятий, млн.руб. 321,170 256,030 202,250 171,460 140,750

в % к предыдущему году 58,1 79,7 79,0 84,8 82,1
Сальдированный финансовый 
результат, млн. руб. -225,900 -97,800 126,300 367,900 615,500

Сальдированный финансовый 
результат по крупным и средним 
предприятиям, млн. руб.

159,900 179,700 268,100 319,800 372,000

11 В®

5.Индикаторы развития социальной сферы
Обеспеченность:

.1-;

амбулаторно-поликлиническими 
: : учреждениями, посещений в смену

' на Ю тыс. жителей

XVf г

V  А ' -

я р

g здравоохранении
больничными койками, коек на 10 
шс.жителей

в % к предыдущему году

в % к предыдущему году

врачами, человек на 10 
тыс.населения

в % к предыдущему году

средним медицинским персоналом 
человек на 10 тыс.населения

°/о к пРеДЫдущему году

образовании 

Дошкольными образовательными
^ ^ Ш Щ Цкмест на 1Q0Q летей r 

% к предыдущему году

т Детей в возрасте 1-6 лет 
^школьными Образовательными 
^Е^адениями, %

86,6

121,8

331,40

100,7

87,1

100,6

333,70

34,20

100,7

104,60

105,90

103,7

661,4

86,3

71,70

35,40

103,5

106,6

100,7

830,5

125,6

84,40

87,6

100,6

335,50

100,5

36,10

102,0

108,1

101,4

858,2

103,3

86,40

88,0

100,5

337,20

100,5

37,00

102,5

110,1

101,9

911,8

106,2

91,30

88,4

100,5

338,50

100,4

37,50

101,4

110,6

100,5

911,8

100,0

91,30



детей в дошкольных 
■ образовательных учреждениях, 5513,0 5391,0 5572,0 5941,0 5941,0

. в %к предыдущему году 106,70 97,8 103,4 106,6 100,0

Количество групп альтернативных 
I моделей дошкольного образования, 
! единиц .. ..

87,00 85,0 87,0 89,0 91,0

ъ % к предыдущему году 127,9 97,7 102,4 102,3 102,2

Численность, обучающихся в 
■ хтркжяениях общего образования. 12189,00 12242,00 12295,00 12299,00 12299,00

: Б % к предыдущему году 100,1 100,4 100,4 100,0 100,0

■ Обеспеченность жильем на конец 
'года, кв.м, на 1 человека

20,18 20,50 20,83 21,17 21,53

Г~,|в % к предыдущему году 102,4 101,6 101,6 101,6 101,7

Заместитель главы муниципального 
. образования Ейский район К.А.Колесников

:
я ! #

£ В '

• • • '


